
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 
ПРИКАЗ  

 

от 8 апреля 2015 г.                                         №80              п. Большой Царын 

 

Об итогах районного  

Хореографического конкурса 

«Хрустальный башмачок» 

 

На основании итогов районного хореографического конкурса «Хрустальный башмачок», 

проходившего 8 апреля 2015 года, 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить: 

- протокол заседания жюри районного хореографического конкурса «Хрустальный 

башмачок» согласно приложению № 1; 

- справку по итогам конкурса согласно приложению № 2. 

2. За высокий уровень подготовки хореографических номеров конкурса объявить 

благодарность следующим руководителям, воспитателям и музыкальным руководителям 

МКДОУ: 

- Муковниковой Людмиле Васильевне, музыкальному руководителю МКДОУ 

Детский сад «Айс» п. Большой Царын, 

- Санджиевой Виктории Владимировне, музыкальному руководителю МКДОУ 

Детский сад «Сказка» п. Большой Царын, 

- Манджариковой Татьяне Викторовне, музыкальному руководителю МКДОУ 

«Детский сад «Герел» п. Большой Царын, 

- Манджиевой Данаре Васильевне, воспитателю МКДОУ Детский сад «Байрта» п. 

Хошеут,  

- Бамбушевой Раисе Шараевне, воспитателю МКДОУ Детский сад «Айс» п. Большой 

Царын; 

- Оконовой Елене Босхомджиевне, воспитателю МКДОУ Детский сад «Герел» п. 

Большой Царын. 

3. Руководителям МКДОУ Детский сад «Айс» п. Большой Царын (Музраева В.А.), 

МКДОУ Детский сад «Сказка» п. Большой Царын (Бордаева С.В.), МКДОУ «Детский сад 

«Герел» п. Большой Царын (Шопиева Е.Б.), МКДОУ Детский сад «Байрта» п. Хошеут 

(Нусхаева О.М.) внести соответствующие записи в трудовые книжки вышеуказанных 

педагогов.   

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий Отделом образования  

Администрации Октябрьского РМО РК                                               Манджариков В.С. 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу Отдела образования 

Администрации  

Октябрьского РМО РК 

от 8 апреля 2015 г. 

№  80 

 

Протокол 

заседания жюри районного хореографического конкурса «Хрустальный башмачок» 

 

от 8 апреля 2015 г.                                                                                            п. Большой Царын 

 

Жюри в составе:  

Манджарикова В.С. – заведующего Отделом образования                                                                                                     

                                      Администрации Октябрьского РМО РК, 

                                      Председателя жюри; 

Мацаковой Цаган Элвиговны –       педагога дополнительного образования МКОУ ДОД 

«ЦРТД и Ю»; 

Бухаевой Светланы Гавриловны    -       руководителя ансамбля «Шорвин Хошуд»; 

Ивановой Ц.Д. –    ведущего специалиста Отдела образования. 

 

просмотрев представленные номера, приняло решение: 

1 место присудить: МКДОУ Детский сад «Герел» п. Большой Царын, команда «NON 

STOP», заведующая Шопиева Е.Б., воспитатель Оконова Е.Б., муз. рук. Манджарикова 

Т.В.; 

2 место присудить: МКДОУ Детский сад «Айс» п. Большой Царын, команда «Фантазеры», 

заведующая Музраева В.А., воспитатель Бамбушева Р.Ш., муз. рук. Муковникова Л.В.; 

3 место присудить: МКДОУ Детский сад «Сказка» п. Большой Царын, команда 

«Непоседы», заведующая Бордаева С.В., муз. рук. Санжиева В.В. 

 

 

 

Председатель жюри                                                                   Манджариков В.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2 

к приказу Отдела образования 

Администрации  

Октябрьского РМО РК 

от 8 апреля 2015 г. 

№ 80 

 

Справка 

об итогах районного хореографического конкурса «Хрустальный башмачок» 

 

         В целях выявления, поддержки и поощрения одаренных детей в области 

хореографического мастерства, выявления и обмена передовым опытом между 

музыкальными руководителями, развития творческих и физических способностей 

воспитанников ДОУ, популяризации танцевального движения 8 апреля 2015 года 

проведен районного хореографического конкурса «Хрустальный башмачок». В конкурсе 

принимали участие 38 воспитанников 5 дошкольных образовательных учреждений 

района. 

На конкурсе были представлены хореографические номера в стиле попурри.  

Жюри конкурса определяло победителей и призеров конкурса. 

Жюри конкурса отметило оригинальные костюмы участников дошкольных 

учреждений, артистичность участников, музыкальное сопровождение, интересную 

художественную постановку. 

Первыми на суд жюри представил танец с тканью «Белые ангелы» коллектив 

«Ласточка» МКДОУ «Детский сад «Байрта». Внешнее оформление и костюмы  

порадовали жюри. Выступление было исполнено четко в соответствии с музыкальным 

сопровождением. Композиция отличилась слаженностью. 

Вторыми выступили воспитанники МКДОУ «Детский сад «Герел» коллектив под 

названием “NON STOP”. Выступление полностью отвечало требованиям Положению о 

конкурсе. Коллектив показал танец маленьких лебедей, восточный танец, цыганочку, 

калмыцкий танец, буги-вуги. Смена костюма проходила во время танца. Танец занял 

более 5 минут, но артистизм и мастерство исполнения сразу поставили коллектив на 

первое место. 

Третьим выступил коллектив МКДОУ «Детский сад «Харада» под названием 

«Солнышки». Дети исполнили один современный танец. Внешнее оформление и 

тематическая направленность не были выполнены в полной мере. 

Следующими на сцену вышли воспитанники МКДОУ «Детский сад «Айс» 

коллектив «Фантазеры». Требования жюри выполнены полностью. Но воспитанники не 

освоили танцевальное пространство, сказалось волнение и ожидание. 

Последними выступил коллектив «Непоседы» МКДОУ «Детский сад «Сказка». В 

выступлении плохо прослеживалась синхронность движений, музыкальное 

сопровождение плохо слышно.  

Хореографический конкурс решено сделать ежегодным, при необходимости 

сменив стилистику и добавив номинации. Члены жюри поделились конструктивной 

критикой об этике и культуре танца, сцены, воспитатели и музыкальные руководители 

получили возможность обменяться профессиональным опытом, повысить педагогическое 

мастерство, учесть плюсы и минусы выступлений. 

 

 

Справку подготовила                       Иванова Ц.Д., ведущий специалист отдела образования 

 


